
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) JORGE NATALINO DINELI SIQUEIRA, matrícula nº 
5909001, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) HCTP, no período de 18/01/2014 a 25/01/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640385
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 39/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 
de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao servidor JOSE WANDERLEI DOS SANTOS 
OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 5904808, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CRR BREVES, no período de 
15/01/2014 a 22/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 40/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) JORGE NATALINO DINELI SIQUEIRA, matrícula nº 
5909001, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) HCTP, no período de 18/01/2014 a 25/01/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640197

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para equipar as novas unidades de 
Santarém, Marabá e Sede/SUSIPE.
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 20/01/2014
Vigência: 20/01/2014 a 19/07/2014
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
03183132663150000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MULTIREDE DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: R Fornaciari, 82
CEP. 30770-010 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640209

PORTARIA N° 065/2014-GAB/SUSIPE     
BELÉM-PA, 21 DE JANEIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COELHO NETO, 
matrícula funcional nº 54196402, Vice Diretor GEP/DAS 011.3, 
para responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Mocajuba, de 06 de Agosto a 30 de Setembro de 2013.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP 
que adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 066/2014-GAB/SUSIPE   
BELÉM-PA, 21 DE JANEIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COELHO NETO, matrícula 
funcional nº 54196402, Vice Diretor GEP/DAS 011.3, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de 
Mocajuba, de 22 de Outubro de 2013 a 05 de Janeiro de 2014.
I- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP 
que adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640234

PORTARIA: 3493/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interna a fi m de participarem de 
audiência na Comarca de Maracanã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905760/WAGNER DOS SANTOS AZEVEDO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640250

Modalidade: Concorrência Nacional
Número: 1/2014
Objeto: CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO PARA 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DAS CANTINAS LOCALIZADAS 
NA SEDE DA SUSIPE E NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES 
PRISIONAIS DO ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: Rua Santo Antônio, s/nº - entre Avenida 
Presidente Vargas e Travessa Frei Gil de Vilanova – Bairro 
Campina.
Data da Abertura: 10/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640275

Portaria  n° 3601/2013-NAR /NGP.SUSIPE  de 16/12/2013, com 
número de publicação  639468,  publicada no DOE n° 32568.
Onde se lê: PORTARIA N° 3601/2013-NAR /NGP. SUSIPE  de 
16/12/2013.
Leia-se: PORTARIA N° 3621/2013-NAR /NGP. SUSIPE  de 
16/12/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640370

PORTARIA: 3494/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fi m de participar de 
audiência na comarca de São Caetano de odivelas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905760/WAGNER DOS SANTOS AZEVEDO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640117

PORTARIA Nº 038/14-NGP.SUSIPE, DE 24 DE JANEIRO 
DE 2014

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 
182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo:
Nº    NOME    MATRÍCULA    CARGO    LOTAÇÃO    EXERCÍCIO    GOZO
01    ABEL COSTA DA SILVA     54181478    AGENTE PRISIONAL    PEM II    2013    03.02.14 a 04.03.14
02    ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA    5769493    VICE DIRETOR    CRPP II    2014    03.02.14 
a 04.03.14
03    ADILIO DA SILVA ARAUJO    57211905    AGENTE PRISIONAL    CRPP I    2014    03.02.14 a 04.03.14
04    ADILSON PINHEIRO ANTUNES    57220971    AGENTE PRISIONAL    PEM III    2013    03.02.14 a 
04.03.14
05    ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUES    57201800    CHEFE GABINETE    GABINETE    2013    03.02.14 
a 04.03.14
06    ALBERTO NAZARENO QUEIROZ DE SOUZA    54181926    AGENTE PRISIONAL    C.R.BRAGANÇA    
2013    03.02.14 a 04.03.14
07    ALFEU  MELLO COELHO    54188782    AGENTE PRISIONAL    CRPP I    2014    03.02.14 a 04.03.14
08    ALUISIO ANTONIO FERNANDES SACRAMENTO    54188596    AGENTE PRISIONAL    PEM II    2014    
03.02.14 a 04.03.14
09    ANA CLAUDIA MARTINS MEIRELES    57211901    AGENTE PRISIONAL    C.R.MOCAJUBA    2014    
03.02.14 a 04.03.14

10    ANA LIDIA LIMA ALVES CARDOSO    57221065    AGENTE PRISIONAL    LOTAÇÃO PROVISORIA    2013    
03.02.14 a 04.03.14
11    ANA PAULA FELIX DA SILVA DE CAMPOS    5903809    AGENTE PRISIONAL    DINF    2014    03.02.14 
a 04.03.14
12    ANA PAULA SILVA DE SOUZA    57220990    AGENTE PRISIONAL    CRPP I    2013    03.02.14 a 04.03.14
13    ANCELMO BRAGA PUREZA    57209649    AGENTE PRISIONAL    CRF    2013    03.02.14 a 04.03.14
14    ANDERSON DA SILVA MORAIS    54182903    AGENTE PRISIONAL    CRPP II    2014    03.02.14 a 
04.03.14
15    ANDRE DUARTE DA SILVA    57220934    AGENTE PRISIONAL    C.R.CASTANHAL    2013    03.02.14 
a 04.03.14
16    ANGELA MARIA RAMOS CANUTO MACHADO     54188600    AUX. DE ENFERMAGEM    HCTP    2014    
03.02.14 a 04.03.14
17    ANTONIA DE OLIVEIRA GONÇALVES    57203891    AGENTE PRISIONAL    C.T.S.BRAS    2013    03.02.14 
a 04.03.14
18    ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE    5702437    DIRETOR    NCI    2014    03.02.14 a 04.03.14
19    ANTONIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO    5020832    DIRETOR    CPPB    2013    03.02.14 a 04.03.14
20    ANTONIO MARIA DE SOUZA     57175004    MOTORISTA    C.R.PARAGOMINAS    2013    03.02.14 
a 04.03.14
21    ANTONIO SILVANO JOSE DOS SANTOS    5903552    AGENTE PRISIONAL    C.R.PARAGOMINAS    2014    
03.02.14 a 04.03.14
22    ARISTOTELES DO NASCIMENTO LAUNE    57221090    AGENTE PRISIONAL    CPASI    2013    03.02.14 
a 04.03.14
23    BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA    55585599    ASSESSOR    NGP    2014    03.02.14 a 04.03.14
24    CARLOS AUGUSTO FERREIRA COSTA    57211930    AGENTE PRISIONAL    CRPP III    2014    03.02.14 
a 04.03.14
25    CARLOS EDUARDO RAMOS LEMOS    57211945    AGENTE PRISIONAL    CRPP III    2014    03.02.14 
a 04.03.14
26    CLAUDIA DA SILVA AMARAL FERNANDES    54188799    AGENTE PRISIONAL     C.T.C.NOVA    2014    
03.02.14 a 04.03.14
27    CLAUDIO ROBERTO DA ROCHA TAVARES    5606080    AGENTE PRISIONAL     CPASI    2014    03.02.14 
a 04.03.14
28    CLEA DE ARAUJO LINHARES    54196306    AGENTE PRISIONAL    C.R.PARAGOMINAS    2013    03.02.14 
a 04.03.14
29    CLEIA MARIA ANDRADE SANTOS    57202115    AGENTE PRISIONAL    C.R.ITAITUBA    2013    03.02.14 
a 04.03.14
30    CLEICE KELEN FAVACHO DA ROCHA    57192320    TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA    EAP    2013    
03.02.14 a 04.03.14
31    DALGIANE OLIVEIRA DA SILVA    57207425    AGENTE PRISIONAL    CRF    2013    03.02.14 a 04.03.14
32    DANIEL CARDOSO DE JESUS    57211932    AGENTE PRISIONAL    C.R.ABAETETUBA    2014    03.02.14 
a 04.03.14
33    DARLOM WESLEM CHAVE DA COSTA    54182140    AGENTE PRISIONAL     C.R.ALTAMIRA    2013    
03.02.14 a 04.03.14
34    DENILSON BANDEIRA ALVES    57192500    AGENTE PRISIONAL     PEM III    2013    03.02.14 a 
04.03.14
35    DIEGO BRUNO MARTINS CHAGAS    57193297    AGENTE PRISIONAL    CRPP I    2013    03.02.14 
a 04.03.14
36    DIENE SANTOS HAMID    57211927    AGENTE PRISIONAL    CRF    2014    03.02.14 a 04.03.14
37    DORIEL LINO DOS SANTOS    57175828    AGENTE PRISIONAL     C.R.REDENÇAO    2013    03.02.14 
a 04.03.14
38    ECLEIBSON CORREA COSTA    57192545    AGENTE PRISIONAL     C.T.MARAMBAIA    2013    03.02.14 
a 04.03.14
39    EDILBERTO DA SILVA GOMES    54181391    AGENTE PRISIONAL     C.T.C.NOVA    2012    03.02.14 
a 04.03.14
40    EDILSON CORREA LIMA    5814677    AGENTE PRISIONAL     CRC    2013    03.02.14 a 04.03.14
41    EDVALDO DA SILVA CORDEIRO JUNIOR    57210011    AGENTE PRISIONAL    CRPP II    2014    03.02.14 
a 04.03.14
42    ELIEFRAN SOUZA LIMA    5902108    AGENTE PRISIONAL    PEM I    2013    03.02.14 a 04.03.14
43    ELISANGELA BANDEIRA SOARES    57192450    AGENTE PRISIONAL     CTM I    2013    03.02.14 a 
04.03.14
44    ELISANGELA BRITO DE ALMEIDA    57213310    AUX.SERVIÇOS OPERACIONAIS    PEM II    2014    
03.02.14 a 04.03.14
45    FABIO VENTURA BARRETO    5758777    AGENTE DE ARTES PRATICAS    EAP    2013    03.02.14 a 
04.03.14
46    FRANCISCO DE MACEDO MATOS    54181631    AGENTE PRISIONAL     CDPI     2013    03.02.14 a 
04.03.14
47    FRANCISCO RENATO DE CASTRO DAMASCENO    54187450    AGENTE PRISIONAL     C.T.CREMAÇÃO    
2013    03.02.14 a 04.03.14
48    FRANKLIN GUEDES DAS MERCES    57221048    AGENTE PRISIONAL    CRPP II    2013    03.02.14 
a 04.03.14
49    FREDSON ROBERTO SOUZA PRINTES    54188624    AGENTE PRISIONAL     PEM I    2014    03.02.14 
a 04.03.14
50    GELDI MIRANDA DO VALE    5676002    AGENTE PRISIONAL    PEM II    2014    03.02.14 a 04.03.14
51    GILMAR JARDIM DE MELO    3394549    DIRETOR    C.R.TUCURUI    2014    03.02.14 a 04.03.14
52    GILSON DA SILVA COSTA    5899585    AGENTE PRISIONAL    TAILANDIA    2013    03.02.14 a 04.03.14
53    GILSON RENATO SANTOS LAUNE    57207319    AGENTE PRISIONAL    CPASI    2014    03.02.14 a 
04.03.14
54    GILSON TRAVASSO DA SILVA    57192423    TEC.EM ENFERMAGEM     HCTP    2013    03.02.14 a 
04.03.14
55    GINALDO FERNANDO JOSE DA SILVA    5415594    AGENTE PRISIONAL     CDPI    2014    03.02.14 
a 04.03.14
56    GLAUCILENE VALERIA VIDINHA DE FREITAS    57212943    AGENTE PRISIONAL    CRPP III    2014    
03.02.14 a 04.03.14
57    GLEYDSON TABAJARA PAIVA DE OLIVEIRA    54188756    AUX. OPERACIONAL    CRC    2014    03.02.14 
a 04.03.14
58    HELDER FERREIRA MARTINS    5413931    AGENTE PRISIONAL     NEC    2014    03.02.14 a 04.03.14
59    HELEN CRISTINA DA SILVA    57211928    AGENTE PRISIONAL    CRF    2014    03.02.14 a 04.03.14
60    HERNANE LAGOIA CORREA    57220923    AGENTE PRISIONAL    CPASI    2013    03.02.14 a 04.03.14
61    IGOR GUIMARAES TEIXEIRA    57192365    TEC.EM ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS    NGP    2013    
03.02.14 a 04.03.14
62    ILDOMAR DA SILVA SANTANA    57220125    AGENTE PRISIONAL    CRF    2013    03.02.14 a 04.03.14
63    ISMAEL PASTANA SILVA    5847885    AGENTE PRISIONAL    CRPP I    2013    03.02.14 a 04.03.14


